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cję danych O bjaw ienia i tradycji chrześcijańskiej, w ykorzystanie dorobku 
nauk  em pirycznych, wiele konkretnych  w skazań odnośnie w artości m oralnej 
różnych rodzajów  działań seksualnych. N iew ystarczająca baza nauk  em pi
rycznych i jednostronna in te rp re tac ja  ich rezultatów , pom inięcie roli Koś
cioła w  in te rp re tac ji P ism a św., niezrozum ienie sakram entu  m ałżeństw a 
i eschatycznego ukierunkow ania życia człowieka, relatyw izm  i subiektywizm  
ocen m oralnych oraz rozdział m iędzy „porządkiem  idealnym ” a „światem 
rzeczyw istym ”, w  którym  obow iązują m niejsze w ym agania i do którego 
zwyczajów  trzeba się dostosować — wszystko to stw arza k lim at perm i- 
sywności seksualnej, p rzykryw anej n ieraz powodzią pięknych i pobożnych 
słów. Odnosi się w rażenie, że ta  perm isywność jest nie tyle w ynikiem  an a
liz, co założeniem książki: ułatw ić ludziom życie, uw aln iając ich od norm, 
k tórych zachow anie w ym aga wyrzeczenia. C hrystus nauczał jednak  czegoś 
przeciwnego.

o. W ładysław  Skrzyd lew sk i OP, Kraków

A utton NORMAN, The Pastoral Care of the M entally III, London 1969,
S.P.C.K., s. 198.

O m aw iana pozycja stanow i praktyczny podręcznik m ający służyć 
duszpasterzom  w  pracy  nad psychicznie chorymi. Choroba um ysłowa jest 
trak tow ana przez au tora szeroko jako wszelkiego rodzaju zaburzenie psychicz
nego funkcjonow ania człowieka. W konsekw encji om awia autor nie tylko spo
soby pracy duszpasterskiej nad psychotykam i, lecz również m etody postępow a
nia względem alkoholików, narkom anów , a naw et cierpiących na dolegliwości 
psychosomatyczne. W publikacji om awia kolejno: stosunek Kościoła dej
psychicznie chorych, rolę kap łana jako doradcy duchowego, zadania kap łanr 
wobec ludzi cierpiących na schorzenia psychosomatyczne, jego rolę duszpa 
sterską w  odniesieniu do neurotyków  i psychotyków, różne m etody leczeni; 
psychiatrycznego, sposoby w spółpracy miedzy kapłanem  a psychiatrą  ora 
specyfikę duszpasterskiego posługiw ania chorym  i udzielania im sakram en 
tów.

W rozdziale na tem at stosunku Kościoła do psychicznie chorych anali 
żuje au tor poszczególne objaw y chorobowe, zm iany w  zachow aniu spowodo 
w ane chorobą, w skazuje na fak t zm niejszonej odpowiedzialności m oralne 
u cierpiących na zaburzenia psvchiczne i pomocniczą rolę Kościoła w prze 
zwyciężaniu skutków  choroby. Rola ta  w ydaje się być szczególnie znacząc 
w w arunkach , gdzie Kościół ma możliwości bezpośredniej współpracy z ro 
dziną chorego i zakładem  leczniczym.

Rozdział drugi tra k tu je  o kap łan ie doradcy i pow ierniku chorych. Auto 
wychodząc z założenia, że zadaniem  kap łana jest nie tylko przepow iadaną 
Słowa i udzielanie sakram entów  św., lecz również troska o duszę choreg 
w skazuje na odrębne od psychoterapii sposoby niesienia pomocy choryi 
Rozdział ten  kończy podanie w zoru form ularza, k tóry  po w ypełnieniu mo 
stanowić d la duszpasterza pomoc w  ak tualnym  rozeznaniu stanu chore; 
i odpowiednim  potraktow aniu  go ze strony  duchownego.

N astępujące trzy  rozdziały książki om aw iają kolejno stan  chorych ps 
chosom atyków, neurotyków  i psychotyków. A utor poddaje analizie poszcz 
gólne jednostki chorobowe podając jednocześnie w nioski i prak tyczne wsk 
zania, w  jak i sposób kapłan  w inien odnosić się do tych chorych oraz pom 
gać im w  rozw iązyw aniu narosłych problem ów, związanych ze specyfil 
choroby. W rozdziale na tem at stosunku kap łana do psychiatry  au to r wsk 
żuje na wspólne problem y w ystępujące w  pracy obu tych grup zawodowy; 
i na konieczność ich w spółpracy dla dobra pacjenta. Szczególnie isto tne w 
dają  się być praktyczne wskazówki, w jak i sposób psych iatra  może b; 
pomocny kapłanow i, a kap łan  psychiatrze. Rozdział dotyczący leczenia ps
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chiatryçznego m a na celu zaznajom ienie kapłanów  z różnym i m etodam i le
czenia psychoterapeutycznego (psychoanaliza, narkoanaliza, te rap ia  g ru p o 
w a, zajęciowa i behaw ioralna), farm akologicznego i fizykoterapeutycznego 
(terapia w strząsow a, leukotom ia). Rozdział o udzielaniu sakram entów  św. po
daje szereg praktycznych w skazań dotyczących przepow iadania Słowa, sa
kram entu  pokuty, K om unii św. i sak ram en tu  chorych. Całość publikacji 
kończy bibliografia, k tóra zaw iera podstaw ow e prace trak tu jące  obszerniej
0 zagadnieniach zaw artych w książce, słow nik term inów  psychiatrycznych
1 psychologicznych użytecznych w  pracy k ap łana oraz indeks nazw isk i in 
deks rzeczowy.

W ywody i propozycje au to ra  przedstaw ione są w  sposób jasny i w y
czerpujący. Jego wypowiedzi w skazują na dobre opanow anie teoretyczne te 
matu i olbrzym ie doświadczenie praktyczne. A utor oznacza się ponadto 
um iejętnością syntetycznego ujm ow ania zagadnień i dużym zmysłem popu
laryzatorskim .

Zë względu na: 1. zupełny b rak  w  rodzim ej litera tu rze  przedm iotu pu- 
slikacji o tym  charak terze (nieliczne p race  zajm ują się zagadnieniem  
zrnniejszonej odpowiedzialności m oralnej u neurotyków  lub wpływem psy
choz na ważność aktów  kóścielno-praw nych), 2. w zrastającą liczbę psychi
cznie chorych w  Polsce i w ynikającą z tego fak tu  olbrzym ią w agę społeczną 
Doruszanych w  książce problem ów  oraz 3. potrzebę uczulenia księży na za- 
Durzonych psychicznie ludzi i konieczność odrębnego ich trak tow an ia  dusz- 
casterskiego, om aw iana pozycja zostanie z pewnością p rzy ję ta  przez d u 
chowieństwo z dużym zadowoleniem. K siążka może stać się również źró- 
Iłem now ych inspiracji dla środowiska psychologów klinicznych i psychia- 
rów  polskich.

ks. Ryszard P rzym usiński SJ, W arszawa

tieinrich DÖRING, A bw esenheit Gottes. Fragen und  A n tw orten  heutiger 
heologie, Paderborn  1977, V erlag Bonifacius-D ruckerei, s. 446.

K siążka pow stała w  la tach  1969—70, gdy teologia żywo zajm ow ała się 
jm ym  problem em  Boga. Ściśle biorąc, au to r porusza zagadnienie mówienia 

Bogu, k tó re  jest zawsze ak tualne , gdyż każde pokolenie s ta ra  się wyrazić 
woją w iarę  w  Boga odpowiednim dla siebie językiem, a teologów zajm uje 
tanowisko wobec tego faktu.

Grożą je j jednak  przy tym  dwa niebezpieczeństwa. Zdarza się, że teolo- 
a nie p rzy jm uje do wiadom ości kategorii myślowych sobie współczesnych 
w ycofuje się do własnego językowego getta, skutkiem  czego nie ukazuje 
jecności Boga w  świecie. W innych w ypadkach natom iast zanadto ulega 
m kategoriom , na skutek  czego z kolei nie po trafi należycie ukazać Bożej 
anscendencji.

Idąc za tą  m yślą przew odnią u jm u je  au to r poglądy współczesnych teolo- 
)W w pięciu zasadniczych grupach, z których każda ma za sobą pew ne 
ośne nazwiska. K arl B a  r  1 1 u trzym uje, że istn ieje całkow ita przepaść, 
astaza między Bogiem a człowiekiem, przez co Bóg zostaje odsunięty od 
yiata, a więc pojm ow any jest jako całkowicie w  nim  nieobecny. P rze- 
wnie B u l t m a n n  tw ierdzi, że o Bogu można mówić tylko w  k a te- 
iriach egzystencjalnych, w  związku z istnieniem  człowieka i jego w iarą, 
i in te rp re tac ja  egzystencjalna grozi niebezpieczeństwem  utożsam ienia Boga 
człowiekiem. Z kolei T i l l i c h  chcąc uniknąć teizm u mówi, że „Bóg jest 
ębią istn ien ia”, ale to znowu prow adzi do swoistego rodzaju  panteizm u. 
a n  B u r e n ,  A l t i z e r  i inni głoszą, że istnienie Boga w  świecie jest 
espraw dzalne i socjologicznie niepotrzebne, przez co głoszą tak  zw aną 
mierć Boga”. W reszcie M o l t m a n n  widzi Boga przede w szystkim  w  k a 


